PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 né ambientet e sallés sé& Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do t& zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t€¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj.Enerieta
Ferra,ZvKryetar ~Z.Zamir Muzhaqi, Kryetari 1 Bashkisé¢  Z.Gledian
Llatja,Zv.Kryetar I Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t8 KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e bashkisé, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Miré se erdhét né mbledhjen e rradhés sé datés 27.11.2025 . Vazhdojmé me
votimin pér pjesémarrjen

Enerieta Ferra — Zv.Kryetare e Késhillit Bashkiak Elbasan

Bén apelin.Né sallé jané 38 Antaré t& Késhillit Bashkiak.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Kalojmé tek pika e paré pér miratimin e rendit t& dités.
Pika e paré e rendit té dités

1.Miratimi i rendit té dités.

Késhilli Bashkiak me 32 vota pro, - kundér, - abstenim, miraton sa mé sipér.

Kryetar i Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit
Lutfi Lala . Hatixhe Kotherja




PROCESVERBAL

[ mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 n&€ ambientet e sallés sé& Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do t& zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj.Enerieta
Ferra,Zv.Kryetar ~Z.Zamir ~Muzhaqi, Kryetari i Bashkisé¢  Z.Gledian
Llatja,Zv.Kryetar I Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e bashkisé, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 2 e rendit té dités

2. Miratimi I progesverbalit té muajit tetor daté 22.10.2025

Késhilli Bashkiak me 35 vota pro,- kundér, 3- abstenim, miraton sa mé sipér.

(A KanaA.Megja:E.Murataj)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala Hatixhe Kotherja




PROCESVERBAL

[ mbajtur sot mé datg 27.11.2025, ora 13:10 né ambientet e sallés s€ Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do t& zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj.Enerieta
Ferra,Zv.Kryetar ~Z.Zamir Muzhaqi, Kryetari i Bashkis¢ Z.Gledian
Llatja,Zv.Kryetar I Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e bashkisé, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 3 e rendit té dités

3. Pér dhénien e mandatit té anétarit té Késhillit Bashkiak Znj.Evjona Ibrahim
Jaurri

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Kemi t& b&jmé me njé piké t& zévendésimit t& Anétari t& Késhillit

Luiza Popja-Anétare e Késhillit Bashkiak Elbasan

Té nderuar kolegé késhilltarg, komisioni I mandateve I pérbéré nga Luiza Popja
Kryetare, Rudina Mita Nénkryetare dhe Fatmir Vodollari Sekretar, morén né
shqyrtim projekt vendimin pér dhénien e mandatit Znj.Erjona Ibrahim J aurri.Pas
deklarimit t& mbarimit para kohe t& mandatit t& Késhilltarit Z.Blendi Himgi I cili

~dha—doréhegjen, komisioni~ qendror1 —zgjedhjeve pas kryerjes—s¢ progedurave —

pérkatése ka marré vendim pér plotésimin e vakancés me kanditaten Znj.Erjona
Tbrahim Jaurri, si kandidate e rradhés nga lista shumé emérore e subjektit zgjedhor
Kualicioni Bashké Fitojmé. Ky vendim I &shté pércjellé Késhillit Bashkiak me
shkresén pérkatése Nr 6841 daté 30.10.2025 pér vazhdimin e progedurave pér
dhénien e mandatit.Pér sa mé sipér bazuar né ligjin pér qeverisjen vendore
komisioni I mandateve I propozon Késhillit Bashkiak votimin pér dhénien e
mandatit Znj.Erjona Ibrahim Jaurri.Faleminderit!

Lutfi Lala — Kryvetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Betimi:Betohem né nderin tim se do t& kryej me ndérgjegje detyrén e anétarit t&
Késhillit Bashkiak dhe do ti bindem Kushtetutes dhe 11g]eve Betohem se né té
© gjithg veprimtaring time do t& udhéhiqem nga inter esat e shtetésave t& Bashkisé



Elbasan dhe do t& punoj me ndershméri e pérkushtim pér zhvillimin e mirégenien

S€ tyre.

Erjona Jaurri-Anétare e Késhillit Bashkiak Elbasan

Betohem

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Faleminderit dhe puné t&€ mbaré bashkarisht

K éshilli Bashkiak me 36 vota pro,- kundér, 1 abstenim, miraton sa mé sipér.

(E.Murataj)

oo Kryetar I Késhillit Bashkiak

Lutfi Lala%

Hatixhe Kotherja

. Mbajtése-e-Progesverbalit-—— .



~ Késhilli Bashkiak me 36 vota pro,1 kundér, 1 abstenim, miraton sa mé sipér.

PROCESVERBAL

[ mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 né ambientet e sallés s&¢ Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do t& zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t&¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj Enerieta
Ferra,Zv.Kryetar ~Z.Zamir Muzhaqi, Kryetari i Bashkis¢ Z.Gledian
Llatja,Zv.Kryetar I Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e bashkis€, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 4 e rendit té dités

4. Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi I Bashkisé pér Muajin Tetor
2025

Rexhep Kaculi-Anétar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Nga fondi I Bashkisé kemi 105 familje q& pérfitojng, nga 87 q€ ishin pér muajin
Shtator dhe nga fondi I kushtézuar kemi 266 familje nga 254 q& kishte pé€r muajin
Shtator.Familjet e larguara jané ato qé aplikojné né sistem dhe ato g€ nuk
plotésojné kriteret. Them ta hedhim né votim.

(E.Murataj)

(E.Muzhaqji)

Kryetar I Késhillit Bashkiak | Mbajtése e Progesverbalit
Lutfi Lala Hatixhe Kotherja



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 né ambientet e sallés s& Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do t& zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj.Enerieta
Ferra,Zv.Kryetar =~ Z.Zamir Muzhaqi, Kryetari i Bashkis¢ Z.Gledian
Llatja,Zv.Kryetar I Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtoré nga
administrata e bashkisé, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 4.1 e rendit té dités

4.1 Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi I kushtézuar pér Muajin Tetor
2025

K&shilli Bashkiak me 35 vota pro,1 kundér, 1 abstenim, miraton sa mé sipér.

(E.Murataj)

(E.Muzhaqi)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

" Lutfilala —~l - ~ Hatixhe Kotherja

/A



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 n& ambientet e sallés s&€ Késhillit
Bashkiak,Bashkia Flbasan, ku do t& zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t& KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj Enerieta
Ferra,Zv.Kryetar ~Z.Zamir ~Muzhaqi, Kryetari i Bashkisé Z.Gledian
Llatja,Zv.Kryetar I Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t& KB,specialist dhe drejtore nga
administrata e bashkis€, media.

Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak Elbasan
Pika 5 e rendit té dités |

5. Pér disa ndryshime né nivelin e taksave dhe tarifave vendore ne Bashkiné
Elbasan,pér vitin fiskal 2026.

Gledian Llatja — Kryetar i Bashkisé Elbasan

Faleminderit Z Kryetar I Késhillit Bashkiak.M& lejoni si fillim tju uroj puné t&
mbaré.Paketa fikslae e cila 8sht& propozuar pér tu miratuar sot né Késhillin
Bashkiak &shté baza ose themeli I t& ardhurave vendore. Ne ktu kemi tarifat e
pérgjithshme, t& cilat né thelb jan& shérbimet q& ofron bashkia, ku z&rat kryesoré
jané tarifat e pastrimit,tarifa e gjelbérimit n& qytet, tarifa e ndrigimit apo tarifa e
mirmbajtjes sé rrugéve rurale dhe patjetér t& ardhurat sekondare t& bashkisé ashtu
si¢ jané pér parkimet, t& tjera q& vijné nga t& ardhurat e infrastrukturés por edhe

taksat e banesés té cilat jané tarifa t€ cilat miratohen me ligj.Kjo paketé fiskale
&shté konsultuar né fakt me 18 Njésité Administrative.Kt& vit ashtu si vitet e tjera
kemi béré konsultimet publike me qytetarét pér buxhetimin me pjesémarrje dhe
paketén fiskale.Q&llimi I pérgjithshém pér paketén fiskale &shté q& t& barazohen
shpenzimet qé ne kemi pér shérbimet qé ne ofrojmé me tarifat ¢ mblidhen nga
qytetarét.Shumé shérbime q& ofron bashkia jané kostuar dhe ashtu si¢ do vit ka njé
rritje pér disa nga tarifat edhe pér shkak t& rritjes sé kostove.Paketa fiskale &shté
konsultuar me qytetarét, me bizneset, me OJF-t&, me grupe t& ndryshme t€ interesit
dhe patjetér qé éshté paré edhe né mbledhjen e komisionit t& Késhillit
Bashkiak.Deri tani nuk kemi patur asnjé kundérshtim me shkrim nga paketa
fiskale, as pér ndonjé sistemim t& mundshém q& mund ti bénim disa z&rave por as

. edhe pér kundérshtim Kjo paketé fiskale do t& vazhdojé dhe buxheti I Bashkisé s&. -

Elbasanit do t& vazhdojé t& mbéshtesi shtresat né nevojé.Ng kté paketé fiskale ne



vazhdojmé t& mbéshtesim familjet me ndihmé ekonomike t& cilat pérjashtohen nga
taifa e pastrimit, gjelbérimit, ndri¢imit dhe tarifat pér mirmbajtjen e infrastrukturés
pér njésité administrative.Pérjashtohen familjet qé kan& banim n& Bashking e
Elbasanit, t& cilat jané t& regjistrusra né regjistrat e Bashkis¢ sé& Elbasanit por g&
jetojné jashté territorit t& Republikés s& Shqipéris€, emigrantét. Até g€ ne kemi
théné, dhe kemi bér debate t& ndryshme edhe né paketat e tjera fiskale me qytetarét
kur ato nuk jetojné né Shqipéri, pra jané emigranté por e kané gjendjen civile né
Shqipéri.Ne kt& heré I kemi pérjashtuar t& gjithé emigrantét t& cilét jan€ familje
dhe ndodhen jashté vendit, nga tarifa e paétrimit, gjelbérimit dhe ndrigimit por jo
nga tarifa e pasurisé, nga tarifa e pronés ata nuk pérjashtohen.Kjo pér arsye t€ mos
ngarkimit t& kétyre familjeve qé kang vite q& jané shk&putur nga Elbasani dhe nuk
kané& mé kontakt t& drejtpérdrejt me strukturat e qytetit dhe éshté njé gj€ e miré qé
po béhet Ne kemi bér edhe njé risistemim t& pritshmérive tona pér tarifat e
mbledhura ku aprorimi dhe detyrimisht sipas ligjit edhe emigrantét t€ cilét jetonin
jashtg vendit duhet t& tarifoheshin, ndérkohé né kété paketé fiskale ne I
propozojmé Késhillit Bashkiak qé emigrantét ose qytetarét e Elbasanit g& jetojné
dhe punojné jashté vendit familjarisht t& pérjashtohen nga tarifat
vendore.Gjithashtu personat me aftési t& kufizuar, invalid, tetrapleggjik,
paraplegjik dhe t& verbér, kur jané kryefamiljaré dhe nuk kan& persona té tjeré
madhoré né familje me pérjashtim t& bashkéshortit/bashkéshortes pérjashtohen nga
tarifat e pastrimit, gjelbérimit ndrigimit dhe tarifa e mirmbajtjes s€ infrastrukturés

~ pér Njésité Administrative. Tregtarét ambulanté né tregjet e miratuaranga-Bashkia-

Elbasan pérjashtohen nga tarifa e pastrimit, ndrigimit dhe gjelbérimit.Subjektet me
objekt veprimtarie turizém té tipt punime artizanale, shitje suveniresh, bare dhe
ristorante t& kulinarisé tradicionale dhe t& ngjashme me to q& ushtrojné aktivitetin e
tyre brenda mureve perimetrale t€ territorit t& kalasé s& Elbasanit dhe g€ jan€ deri
né 40 m2 pérjashtohen nga tarifa e pastrimit, ndrigimit dhe gjelbérimit.Kuptohet
kand progedurat pérkatése t€ cilat duhet ti ndjekin, t¢ gjitha rastet e pérjashtimit né
ményré qé ti pérfitojné nga pérjashtimi.Ne kemi njé praktiké qé duam t&
mbéshtesim bizneset t& cilat ofrojné turizém dhe kéto pérfitojné nga tarifat vendore
t& lehtésuara dhe t& falura.Kjo &shté nj& mbéshtetje qé e jep Bashkia e Elbasanit pér
bizneset e reja té cilat duan t& hapen brenda mureve perimetrale t€ kalasé por

kuptohet t& jené né standartin e zhvillimit turistik ashtu si¢ edhe ne duam té béhet

kalajae Elbasanit ku po punohet mé njé pI‘OJ iekt shumé t& miré pér rivitalizimin e



kalasé.Kjo &shté njé mbéshtetje fiskale pér shtresat né nevojé, pensionistét e
vetmuar, emigrantét si¢ u fol mé lart pér tu pérjashtuar nga tarifat e pastrimit,
gjelbérimit dhe ndrigimit.Gjithashtu jané pérjashtuar edhe Organizatat
Jofitimprurése nga tarifa e pastrimit, gjelbérimit dhe ndrigimit t€ cilat nuk kan&
kryer aktivitet ekonomik gjaté vitit para ardhés kto jané subjektet t& cilat
pérjashtohen.Bashkia e Elbasanit vazhdon t& ket& né fokus mbéshtetjen sociale pér
shtresat né nevojé,subjektet apo OJF-t&.Pér pjesén tjetér g& jané né€ puné apo kané
njé qarkullim ekonomik do t& kérkojmé njé rritje pér disa nga tarifat q¢ €shté ajo e
pastrimit, tarifa ndrigimit q& jané 2 nga tarifat kryesore.Tarifén e pastrimit ne kemi
propozuar gé té rritet né qytet me 400 leké/vit ndérsa né fshat t& rritet mé pak me
13%. Tarifat né thelb jané baza ekonomike e bashkisé dhe patjetér q& do t& jené njé
nga aktet kryesore pér buxhetin dhe stabilitetin e Bashkisé s€ Elbasanit.Ne
vazhdojmé t& mbetemi njé bashki me performancé shumé t& miré financiare ku
jemi renditur né fakt edhe nga bashkité e médha e para edhe pérsa I pérket fondit t&
performancés qé kemi béré.Do t& vazhdojmé t& kemi né fokusin toné stabilitetin
financiar pa ndikuar tek zhvillimi infrastrukturor dhe tek mbéshtetja pér
infrastrukturén.Gjithashtu disa nga tarifat q& preken me ndértimin dhe ato jané
riparé.Eshté futur njé model I i né kété paketé fiskale.Ashtu si¢ po futet gjerésisht
né t& gjitha bashkité ku pér shérbimet t& cilat ofron bashkia patjetér q€ do té ket&
edhe tarifén e vet t& administratés.Koncepti joné &shté qé t& kemi shérbime mé
cilésore, t& kemi njé shérbim mé t& miré pér qytetarét, nuk kemi dashur né asnjé
_rast t& b&jmé rritje & tarifave né ményré disproporcionale-por-t& kemi njé-tarifim

t& drejté dhe t& kemi njé tarifim korrekt né bazé t& tarifés.Do t€ vazhdojmé edhe né
kt& vit fiskal t& mbulojmé nga t& ardhura t& tjera pérséri njé pjesé t& ndrigimit dhe
njé pjess t& kostove qé ne kemi pér mbetjet dhe pér trajtimin e mbetjeve.Vitin tjetér
ashtu si¢ jeni informuar do t& keté edhe njé rritje t& rrogés minimale nga 40.000
leks né 50.000 leké, gjé e cila prek drejtpérdrejt pjesén e administratés s€ bashkisé
dhe t& shérbimeve t& cilat ne nénkontraktojmé.Ajo qé kemi bér né vazhdimési dhe
qé po b&jmé qé po pérgatisim buxhetin t& cilin shumé shpejt do e kemi gati dhe do
ta konsultojmé bashkarisht, &shté qé shpenzimet t& barazohen me t€ ardhurat apo t&
mbulojné kostot e veta gjithsecila nga strukturat tona.Struktura e Ndérmarrjes sé
Punéve Publike pér shérbimet e rrugéve rurale ne kemi patur aty njé rritje t&€ voggl
té tarifés s& mlrmbajtjes sé rrugéve rurale por pér séri €shté Jashte mase shumé e

~ madhe pjesa pér té cilat ne si Bashki e Elbasanit fusim nga té ar dhura t& tjera per



mirmbajtjen e rrugéve rurale ndérkohé qé e shohim t& pamundur sado ta rrisim
tarifén pér mirmbajtjen e rrugéve rurale, tarifa t& kapi koston e mirmbajtjes sé
rrugéve rurale.Ndérkoh& edhe pér kanalet kulluese dhe vaditése, ka qén€ njé nga
periudhat me intensitetin mé t& larté t& shiut dhe né territorin e Bashkisé€ s&
Elbasanit kemi patur pothuajse zero pérmbytje.Kjo pér shkak edhe t&€ nj€ pune q&
&shté béré nga Ndérmarrja e Punéve Publike Rurale pér pastrimin e kanaleve
kulluese né ményré qé mos kishim problematika.Ndérkohé patjetér g€ ka dhe njé
kosto t8 pastrimit t& kanaleve kulluese vaditése, njé kosto &€ nuk plotésohet nga t&
ardhurat t& cilat vijné nga shérbimi q& ofrohet.Pér ne vazhdon t& mbetet bujgésia
dhe fshati né prioritét absolut dhe do vazhdojmé t& mbéshtesim pérséri pjesén e
bujqésisé sidomos kanalet kulluese dhe vaditése me t& ardhurat e tjera pér
shérbimet qé ofrohen.Sado ti rrisim pérséri tarifat e vaditjes e t&€ kullimit, ato nuk
do ta plotésojné dot koston t& cilén ne kemi pér pastrimin e tyre.Eshté béré njé
puné e madhe pér pastrimin e kanaleve kulluese e vaditése dhe tarifat jané shumé
Jarg kostos q& ne kemi.Megjithaté duke patur njé kosto dhe njé shérbim mé t€ mir&
patjetér q& kemi kérkuar té rriten disa nga tarifat né ményré€ proporcionale , disa
nga tarifat q& ne ofrojmé pér shérbimin e kullimit dhe t& vaditjes.Kemi diskutuar

~ me disa nga késhilltarét, ishte dhe njé propozim pér uljen e njé tarifeje, jemi
plotésisht t& hapur pér ta diskutuar dhe pér ta mbéshtetur ¢farédo lloj sugjerimi q&
do keté pérsa I pérket pjesés sé tarifimit né zonat rurale.Po punojmé pér t& future
njé sistem t& ri t& tarifimit t& ndrigimit, kemi rritur sipérfagen e ndrigueshme nga

. 23-33 km gjatési, e cila kthehet nénjé kosto pér faturat gé ne-paguajmé pér— -

energjiné elektrike, gjé e cila kérkohet t& pasqyrohet edhe tek tarifa pérkatése.Po
mendojmé njé model tjetér t& cilén po mendojmé ta fusim né gjashté mujorin e
dyts t& vitit 2026 né ményré q& né zonat rurale aty ku ofrohet shérbimi I ndrigimit
t& mblidhet vet nga fshati ajo qé konsumohet.Sot asnjé nga fshatrat ton& nuk arrin
dot t& mbulojé koston e faturés sé& energjisé elektrike pér ndri¢imin e tyre. Eshté gjé
tjetér qyteti ku ndrigimi p&rdoret nga shumé veta, pérdoret edhe nga ato té cilat
vijné nga zonat rurale dhe kan& shérbimet né qytet, ashtu edhe nga veté qytetarét
ndérsa né zonat rurale aty ku nuk ka dhe nuk konsiderohen si zona turistike si¢ jané
Gjinari apo Funari ku mbulohen edhe nga t& ardhura t& tjera nga turizmi, do t&
pérpiqemi gé t& konsultohemi bashkarisht bashké me kryepleqté dhe me
komumtetm njé model t& tanﬁrmt peIkates pér faturén e energjis€ nga veté fshati,

' né kté ményré duhet t& jemi shumé heré mé t& hapur edhe pér té shtuar investimet




né fshat por edhe pér t& paguar ¢do fshat faturén e vet t€ energjisé elektrike.Kjo
&shté njé pjesé e paketés fiskale, vazhdojmé ashtu si¢ e thashé edhe né fillim, t&
mbetemi njé bashki sociale ku géllimi jong kryesor &shté q& t&€ mbulojmé kostot gé
ne kemi pér shpenzimet administrative ti mbulohen nga tarifat ashtu si¢ e kérkon
edhe ligji.Pér tarifa t& caktuara ashtu si¢ &shté tarifa e pastrimit ku flitet pér
pastrimin e qytetit, t& fshatit dhe t& trajtimit t& mbetjeve, pérséri do t€ kemi njé
mbéshtetje nga geveria dhe nga té ardhura té tjera t& buxhetit t& bashkisé¢.Edhe
tarifa e ndricimit pavarsisht se kemi propozuar njé rritje, pérséri do t€ keté njé
mbulim t& kostove nga t& ardhurat sekondare nga t& ardhura t& tjera té
bashkisé.Gjithashtu po pérgatitemi dhe pér buxhetin t& kemi njé séré paketash
investimi pér t& vendosur panele voltaike dhe energji t& rinovueshme pér sistemet
tona t& konsumimit t& energjisé ashtu si¢ jané Institucionet apo edhe zona t&
caktuara rurale.Faleminderit!

Shefqet Bullari-Anétar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Realisht &shté béré njé analizé e hollésishme deri tani q&€ kan pésuar ndryshime né
tarifat e Bashkisé Elbasan.Eshté njé grup pune qé ka ngritur bashkia pér t& paré
disa tarifa t& paketés fiskale t& vitit 2026 dhe grupi I punés ka sugjeruar rritjet qé
shkojné nga 11.3-20%.Realisht edhe taksa e pastrimit q¢ mos ndoshta ndikon né
shifra absolute, kush mund ta pérdoré edhe politikisht por po t& shikojné tabelat
krahasuese t& 10 bashkive kryesore, Bashkia Elbasan ka tarifén mé t& ulét t&

pastrimit kur t& tjerét e kané nga 35.000 -50.000 tek ne shkon 20.000 lek&.Drejtoria
pérkatése ka bér njé analizé t& hollésishme té kostos.Ka béré tabelat krahasuese t&
shtimit t& shérbimeve té pastrimit pér vitin 2024-2025, I krahason atyo me 2025-
2026 dhe po t& shikojmé tabelén krahasuese ka njé shtim t& elementéve t& shtimit
t& shérbimit t& pastrimit qé tregon qé do t& keté njé cilési pastrimi mé t€ miré€ pér
qytetarét prandaj éshté e justifikueshme edhe rritja e tarifés. Tarifat e tjera ju pak a
shumé I keni né& dispozicion, kané rritje jo mé& shumé se 20%, qéllimi ka gené g€ t&
shkojné drejt kostove reale.Tarifat duhet t& mbulojné kostot reale t& shérbimeve
pérkatése dhe kto tarifa do t& pérkthehen né t& ardhura q& do t& pérmirsojné
shérbimet pérkatése né kto tarifa.Nuk dua té zgjatem sepse kryetari pérmendi t&
gjitha tarifat dhe ne jemi dakort qé t& votohet.




Bianka Copja-Anétare e Késhillit Bashkiak Elbasan

Pérshéndetje.Sot po diskutojmé njé paketé fiskale q& tregon shumé qarté jo nevojat
financiare t8 bashkisé por nivelin e keq qeverisjes s& saj.T¢ fillosh me njé€ rritje
20% té& taksave, éshté vulosje e paaftésisé s& késaj bashkie.Né vend g€ t€ ulni
shpenzimet, ju I rrisni taksat qytetaréve t& Elbasanit.Né vend g€ t&€ manaxhoni m&
miré, mbuloni gabimet me kto rritje taksash.Po flisnit pér njé rritje taksash pér
pastrim, pér ¢faré pastrimi?Sepse qgytetarét pérdité shikojné kosha t& mbushura
plot.Cdo dité hasen me plehra kudo né rrugé.Me lagje t€ cilat jané né méshiré té
fatit dhe mbi t& gjitha me ¢faré fytyre I paragiteni qytetaréve me kt€ rritje
taksash?A e keni rritur ju shérbimin me kté rritje taksash?A éshté rritur shérbimi I
ndricimit?A &shté rritur shérbimi I pastrimit?Kur pastrimi sot tek ne nuk ka as
mjetet e duhura.Ka kontrata t& cilat vazhdojné dhe nuk mbikqyren nga askush.Ju
dakort mund ta keni numér pér ta kaluar kté paketé fiskale si¢ béni né shumé raste,
por nuk mund ta shisni kt& paketé fiskale si digka normale pér qytetarét.20% nuk
&shté aspak njé vlerd e vogél pér rritjen e taksave t& qytetaréve.Do béni mir€ g& kur
béni t& tilla rritje taksash t& béni njé analizé t& detajuar mbi t& gjitha dhe ti shfaqni
kéto analiza.Kur ju cohen kérkesa t€ keni minimumin e qytetarisé dhe respektin pér
ti kthyer pérgjigje.Patjetér q& do jem gjithmong kundér rritjes se kétyre taksave t&
qytetaréve pérsa koh& nuk ka njé rritje t& shéerbimit né kté qytet.Faleminderit!

Doris Madhi-Aﬁétare e Késhillit Bashkiak Elbasan

—~Duhet t& pranoj qé né komisionin e ekonomisé pati njé debat shumé t& hollésishém —

pérsa I pérket nivelit té tarifave dhe gjithashtu ng sensin profesional duhet t& pranoj
digka qé &shté.Njé institucion si¢ &shté bashkia apo edhe mé lart g€ €shté geveria,
nuk mund t& funksionojé buxheti nése nuk ka mbledhje t& ardhurash.E vetmja
ményré e t& ardhurave jané taksat edhe tarifatKur flasim pér tarifé flasim pér
mbulim kostosh dhe sigurisht kur flasim pér mbulim kostosh pretendojmé qé t&
keté njé analizé q& uné ju falenderoj gé e keni béré né pérmbledhjen e ktij viti,
ashtu sic uné jua kam kérkuar 2 vitet e kaluara sepse I keni pasqyruar dhe
kostot.Debati joné até dité né komision u fokusua diku tjetér.Ju klasifikoni familjet,
bizneset kryesisht pastaj né t& vogla me tvsh, t& vogla me tvsh, apo dhe biznese t&
médhaja.Brenda kétyre kategorive ju pérfshini biznese t& cilat pérkufizohen si t&

tillé vet€m pér shkak t& fitimit ekonomik qé ka né& fund t& vitit e cila deklarohet

| prané drejtorlse sé tatimeve. Duke qené se bashkia I ka t& gjltha instrumentat né



dispozicion sepse ka dhe t& gjitha institucionet pérkatése té cilat mund t&
monitorojné edhe bizneset .Diskutimi im u pérqendrua né faktin q& nése flasim pér
biznes t& vogél bar kafe, minimarket, tabakino, fruta perime, jo t&€ gjithé kéto pér
shkak t& nivelit t& t& ardhurave & kané do té thoté g& ndotin né t&€ njéjtén
ményré.Pra njé tarifé duhet t& jeté proporcionale krahasimisht me ndotjen g€
shkakton.Njé tabakino nuk prodhon njé 1loj mbetje ashtu si¢ prodhon njé hotel, nje
restorant apo njé agro turizém.Edhe pse e dégjova fjalén e kryetarit q€ tha kjo
béhet n& ményré té tillé gé& ti lehtsohet aktiviteti por nése bashkia do t&
monitoronte miré kéto biznese duhet té proporciononte tarifén dhe jo ta vinte né
ményré té mesatarizuar.E njéjta gjé ndodh edhe né lidhje me familjet, jo ¢do
familje ndot njélloj.Ka familje me 2 pjestarg, ka familje dhe me 10 pjestaré Koshat
nuk I mbushin njélloj t& dyja kto tipologji familjesh.Meqénése juve keni njési
administrative, staf mjaftueshém, pse nuk kategorizoni dhe ti vini njé faturé
individuale ¢do familjeje?Pse ¢do familje duhet t& paguajé njé faturé t€
mesatarizuar?Ndérkohé gé jo ¢do familje b&het pjesé e mesatarizuar e kostos.Njé
moment I dyté shumé I réndésishém g& u diskutua até dit¢ ishte:ok jané rritur
kostot por ky raport duhej t& shogérohej edhe me njé raport t&€ mbledhjes té taksave
dhe tarifave. Ku jemi sot?Sa pérgind e taksave dhe tarifave &shté mbledhur
aktualisht né kété fundvit nga Bashkia Elbasan?Sepse ne duhet t€ jemi transparent,
kto rritje po mbulojné humbjet nga vitet para ardhése apo po mbulojné vetém
koston pér vitin aktual?Ato humbjet q&€ jané nga vitet para ardhése kush I

_ mbulon?Késhtu gé& kryetar kur flasim pér performancé duhet t& kemi parasysh edhe

até qé ishte, jo vetém até qé po flasim sot.Ndaj kto jan& 2 kérkesat e mia edhe uroj
shumé& me gjithé punonjésit & keni shtuar né organiké, ti vini né
zbatim.Faleminderit!

Gledian Llatja — Kryetar i Bashkisé Elbasan

Ne kemi sot njé qytet shumé heré mé t& pastér, ka njé monitorim t& vazhdueshém
t& kontratés sé pastrimit edhe né fshat edhe né qytet. Kemi futur pastrimin edhe né
zonat rurale né t& gjitha fshatrat, né t& gjitha njésité administrative.Kemi njé
pastrim mé t& miré té qytetit, kemi patur njé periudhé kohe problematika pér rrugét

~ té cilat kané& gené t& hapura nga ujésjellési ku shérbimi I pastrimit éshté ofruar

Pj jesérisht.fishté e vértetd kjo qé ka pasur gjaté perludhes s€ verés njé problemat1ke



t& tille Ka patur njé shérbim shumé heré mé t& mirg, do t&€ keté vitin tjetér njé
shérbim akoma dhe mé t& miré.Do t& kemi njé model tjetér t& pastrimit t€ disa
akseve té cila vitin tjetér I marrim me kontratén e re né dorézim, ashtu si¢ &shté
aksi nga rreth rrotullimi I Bradasheshit deri né dalje t& qytetit t& Elbasanit, dhe
rruga e vietér e Metalurgjisé, rruga qé t€ ¢on tek fabrika e ¢imentos, t& cilat né
thelb vazhdojné t& mbeten rrugé nacionale por qé I ka marré Bashkia e Elbasanit
pér menaxhimin né pronési késhtu qé kemi parashikuar edhe aty njé pastrim té
kétyre rrugéve me fshesé pasi nuk éshté e mundur t€ pastrohet me
puntoré.Gjithashtu &shté parashikuar né t& gjithé rrugét e reja q€ jané shtruar gjaté
kétyre viteve qé jané shumé, né qytet t& pastrohen t€ kené njé cikél t& vetin té
pastrimit dhe do keté njé kosto t& tyreBashkia Elbasanit &sht& administrata
qéndrore, &shté aparati I bashkisé, né thelb vazhdon bén politikat dhe shumé
shérbime t& tjera t& cilat ne mund ti ofronim me kompani private apo me shérbime
t& caktuara, ne vazhdojmé ti b&jmé veté ashtu si¢ vazhdojmé t& b&jmé edhe
pastrimin e zonave rurale né fshat Kjo sjell njé rritje té kostos s& drejtpérdrejté t&
puntorisé pasi rritet dhe paga minimale dhe ajo mesatare.Do t€ ket& edhe njé rritje
t& shpenzimeve t& cilat automatikisht do pasqyrohen né njé& shérbim.Kur flasim pér
rritje ashtu sig jua thash& edhe mé paré flitet pér 408 leké& né vit ose 32 leké né
muajpér njé familje pér pastrimin né qytet.Né zonat rurale patjetér qé gshté mé
pak Ndérkohé qé do t& vazhdojmé t& b&jmé shérbimin e pastrimit edhe né Njésité
Administrative Tregan por edhe né Gjinar ku &shté béré njé investim I ri pér tu

pastruar né vazhdimési.Pérsa I pérket mbledhjes sé tarifave ne kemi gen shumé

transparent ku ¢do vit kemi ardhur né Késhillin Bashkiak mos gaboj né muajin
mars dhe kemi bér njé detajim t& mbledhjes s& tarifave.Megjithaté nése do t&€ duhet
pérséri kur éshté data né muajin mars do ta b&jmé pérséri até por nuk éshté mbyllur
viti fiskal & ne t& dalim me njé t& dhéné t& sakté t& mbledhjes s& tarifave Eshté e
vérteté qé ka njé ményré pérllogaritje t& tarifave t& pastrimit dhe t& ndrig¢imit pér
familje.Fshté marré pér bazé njé familje me 4 veta pra &€shté marré mesatarja.Nuk e
tarifojmé dot q&é t& bésh njé model t& tarifimit pér familje m& 1,2 apo 5
persona.Bshté formula pérkatése e cila merret me familj et.Familjet té cilat nuk jané
t& lidhura me pronén dhe me kontratén e ujésjellésit automatikisht kto tarifohen
nga Njésia Administrative né bazé € tarifave q€ jané pércaktuar.Patjetér g€ mund
t& jetd njé model edhe ai, mund t& keté koh& pér diskutime.Kur &shté béré paketa

" fiskale dhe &shté béré kjo ndarje, jo sot por me kohg&, &sht€ marré njé ekspertiz€e

jashtme pér t& béré si¢ béhen modelet mé t€ mira dhe mesatarja mé e



arté. Megjithatg &shté njé gjé q& mund t& vler&sohet dhe mund t& kérkojmé
ekspertizé pérséri pér vitin tjetér pér t& marré tarifimet.Do ju kérkoja ndjesé pasi
mé duhet t& 18viz nga ora 2 dhe do t& le nénkryetarin kétu.Faleminderit!

Erion Murataj — Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Duke I hedhur njé sy paketés fiskale, duke dégjuar edhe parafolésit, mu duk vetja
si né realitet paralel.U fol kétu pér pérmirsim té infrastrukturés, pér pastrim mé t&
miré, pér shtesé ndri¢imi, né fakt Elbasani po pérjeton njé nga momentet mé t&
vérteta historike pérsa I pérket infrastrukturés e né fakt pérsa I pérket pastrim
gjelbérimit duhet t& jemi falenderues zonés rurale e cila e gjelbéron hartén e
Elbasanit sepse pérsa I pérket zonés urbane gjelbérimin jo vetém qé nuk e kemi po
dhe atje ku &shté turremi ta betonizojmé&.U fol kétu pér ta detyruar fshatin pér t&
paguar veté ndrigimin.Kaq e kaq vite g€ I keni marré taksa fshatit ku jané€?Ca jané
bére?U fol kétu q& do pérjashtohen fshatrat turistiké si Gjinari ndérkoh& gé ai
turisti g& do shkojé né Gjinar duhet t& kalojé né Hajdaran, duhet t& kalojé né Mlizg,
do duhet té& kalojé né Lleshan, né Shelcan.U fol kétu pastaj pér analizé po asnjé nuk
analizoi se sat & véshtiré jua keni bér jetén qytetaréve t& Elbasanit.E kur them ja
keni béré, ja ka béré e gjithé kasa drejtuese e Elbasanit né 35 vite.E nuk ka dyshim
qé sot &shté momenti mé I keq historik I ktij qyteti.Edhe I atyre q&€ kur kané ardhur
né até karrige kané ardhur duke sharé punén e atyre q¢ ishin pérpara, t€ cilét sot
shkélgejné nga atje ku jan& n€ raport me ata q€ mburren pér puné t€ paqéna.E né
fakt nése do hymé te shifrat ku kolegu qé raportoi pjesén e komisionit t€ financave

tha gé qytetet e tjera e kané mé té larts.Eshté e vérteté qytetet e tjera kané tarifa mé
t& larta por qytetet e tjera jané qytete, nuk jané katandisur né fshatra me beton si
Elbasani, nuk jané katandisur si hyrje qyteti si kryqézimi I Cerrikut dhe pér ta
mbyllur duke paré kété paketé fiskale merr kuptim ligji 9970 pér barazin€ gjinore
t& cilén klasa politike shqiptare e ka miratuar.Faleminderit!

Altin Mecja — Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Zoti Kryetar uné dua qé heré tjetér kur ngremé dorén nuk duhet t& jemi subjektiv se
ké kemi qejf, mbaj njé faré rradhe se dhe uné di t& uléras.Uné dua ti drejtohem
Kryetarit t& Bashkisé..




Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Rradha &shté pasi raporton njé pérqaf€sues I bashkisé &shté kryetari I komisisionit
pérkatés pastaj kryetarét e grupeve, dhe po t& ishte pér mua duhet ti kisha dhéné
fjalét grupit té PS pastaj ta merrje ti ...

Altin Mecja — Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

E kam me Kryetarin e Bashkisg, kryetarin qé€ kané zgjedhur pa votén time.Uné di
qé progesi I buxhetimit me pjesémarrje nuk duhet t& ulen deputetét e partisé
socialiste apo kreu I listés s& PS-s&.Aty krah teje duhet t& jené juve, nénkryetarét
dhe punonjésit.Deputetét mund t& marrin pjesé po thjesht t& jené si dégjues.Ata té
morén ty gjithé hapsirén politike apo hapsirén e komunikimit.Né njé mbledhje
tjetér pashé edhe kryetaren e PS Znj Urupi.Eshté shkelje e autonomisé vendore, jo
t& ulet né panel drejtues.Deputetét mund t& marin pjesé sepse buxhetimi me
pjesémarrje duhet t& mbetet z&ri I komunitetit dhe jo zgjatim I geverisé vendore
sepse ti po e sheh gjithé lojén e Tiranés gé po I vijné llamarinave majtas djathtas
sepse ka dalé shejtani nga shishja atje, do ta ngecin ty se ti je I zgjedhuri dhe ti
firmos bashké me kéto zotérinjté e tjeré.Mazniku ja fut vrapit bashké me deputetét
e tjers se skang firmosur.Uné jam pér po...jam aq I shkolluar sa pét t& dhéné mend
ty edhe kryetarit tim dhe atij téndit po deshe.I keni rrit taksat né fshat, tarifat...po
t& jeté pér t& kap ty uné me shprehjet je fiks chatgpt-ja, ...e lem parting se partia
gshté aty, duhet t& kemi njé vet respekt pér veten dhe njé pavarsi me veten.Jan

— rritur tarifat..té ikin fare-edhe-ato 5-banoré qéjané né fshat?I keni rrit dhe tarifate

ndricimit, né fshat jané njé drité ktu e njé drité atje...e paguajmé ne po t& paktén té
vihen...po deshe hajde shkojmé bashkeé I shohim.Sa pér kéto g€ uné thash, kto jané
shumé t& vérteta t& gjitha dhe ti I di shumé mé miré sesa uné kéto..qé deputetét e
PS-sé nuk ulen né& panel drejtues.

Valbona Balliu — Anétare e Késhillit Bashkiak Elbasan

I nderuar Zoti Kryetar, t& nderuar kolegé Piké sé pari duhet t& pranojmé dicka q&
8shté tepér e dukshme vet dhe zotérinjté jeni pérfagésues kétu domethéné né siglén
e partisé socialiste ndérsa pjesa kétu &shté pjesa opozitare dhe paradoksi &shté qé
ne flasim pér ulje taksash ndérkohé gé ju frymén kryesore e keni ¢éshtja sociale
dhe politika sociale.Ju ngrini taksa dhe na keni dalé mé t€ djatht€, mé& kapitalisté

“sesa ne t& cilat kemi kt& linjén konservatore.Kt& gjé duhet ta pranojmé.politika



sociale duhet t& jeté prioriteti juaj dhe ulja dhe ngritja e taksave ka t&€ b&jé me 2
parimet kryesore o je konservator se ne nuk jemi komunist, ne e dimé qé shteti
funksionon me rritjen e taksés, jemi forcé e cila &shté ndértuar mbi familjet e
pasura, mbi bizneset.Ju jeni pér shtresén e mesme dhe t& varfér t€ paktén kshu
funksionon né ¢do vend t& botés.Ne ngrejmé zérin pér ulje taksash dhe ju
njékohésisht rritjen e tarifave dhe té taksave e keni politiké t& vazhdueshme.Uné
jam pér ngritje taksash, njé shtet nuk funksionon pa taksa por ktu duhet t€ béhen
disa diferencime.Dorisi ngriti njé problematiké, tarifa fikse &sht€ mé e lehté pér
pérllogaritje.Problematika tjetér &shté qé mban njé armaté t€ t&ré administraté
publike dhe kjo &shté ményra mé e lehté pér ta vjelé taksén, nuk lodhet shumé
ekonomisti, vihet njé tarifé fikse etj.Ne kemi plot njeréz qé jetojné vetém 1 person
qé nuk ka ndértuar familje dhe t& paguajé njésoj me njé familje me 5 antar€.Ose
njé ¢ift nuk po themi pensionisté sepse pensionistét jané t& pérfshiré né kté fashé
edhe mé pélgen qé ata mos paguajné tarifa pastrimi dhe shtresat e marxhinalizuara
por ka familje né nevojé mbi t& cilat bie barra fiskale kryesisht.Gjéja tjetér €shté,
biznesi I madh firmé ndértimi dhe biznesi vip né ¢do vendodhje.Midis kétyre
bizneseve, njé firmé ndértimi ne e dimé ¢faré mund t& jeté njé gurore et etj ndérsa
biznesi I madh mund t& jeté edhe industri e réndé, mund t& jeté Kurumi etj etj dhe
cuditérisht diferenca e taksés midis kétyre t€ dyjave &shté 0.5 a 0.7 %.Ka mundési
qé t& jemi pak mé t& drejté?Ai q€ fiton mé shumé duhet t€ paguajé m€ shumé, uné
késhtu e konceptoj.Sepse ju ndryshe nga taksa e sheshté e Sali Berishés, Edi Rama
_kur erdhi né pushtet né vitin 2013 vuri qellimin e tij fiskal tek taksa
progresive.Besoj t& gjithé e dini ju kété.Kto aplikimet e tarifave fikse mua mé
ngjajné me taksat e sheshta, prat & jemi pak mé t& drejté né kté piképamje.Do té
thuash &shté e véshtiré t& ndodh kjo.Zotéri ke njé armaté t&€ téré administraté
publike, ti diagnostifikojné sa e kané firmén e fitimit, t& dhénat I merni nga tatimet
etj etj qofté edhe tek bizneset, po paguan hoteli njésoj me tabakinon.Cfaré ndoti
tabakino 2 me 2?Uné gjykoj qé€ duhet ta keni parasysh kté fakt.

Hektor Ciftja — Anétar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pérshéndetje t& gjithéve, diskutimi I sotém ishte njé diskutim q& uné personalisht e
kam prit me ankth t€ madh.Cdo vit rritja e taksave &shté goditése, &shté si ulja e
¢mimeve pér graté népér supermarketet.Njé gj€ nuk kuptoj tek opozita, kemi njé

~ opozité t& mrekullueshme qé thoté bashkia ka punuar keq sepse ka taksa t& ulta,

duhet t& punojé mé miré ti rrisi taksat dhe ky &shté njé lajm I jashtézakonshém.Uné




nuk e di ku jané mediat kétu dhe ta japin kt& gjé.Ta rrisin edhe kt€ edhe kté...do
ishte fantastike.Nuk jam ekonomist, di vetém njé gj& t€ arsyetoj.Di t&€ arsyetoj q& sé
pari, nése opozita di té kritikojé dhe t& b&jé retoriké pér progesin e taksave le ta b&j
pér progesin e pjesémarrjes publike.Nése nuk kané marré pjesé né takimet publike
pér diskutimin e taksave nuk kané t& drejté t& flasin.S&é dyti b&het fjalé pér
performancé ekonomike t&€ institucionit t& bashkisg, kjo &shté tjetér gjé, té lutem t&
mbaroj.Ajo qé nuk kuptoj uné &shté qé po flasin njeréz q&€ kané njé ndarje.Ne duam
njé bashki me performancé ekonomike, shérbimet jané tjetér gjé&, shérbimet jané t&
kritikueshme, I duam mé té mira.Po performancén ekonomike t& bashkisé¢ a e
duam, po institucionin e duam mé t& forté?Po g€ kjo ndarje administrative kérkon
burime financiare nga do ti gjejé kjo bashki?Pér t& rregulluar kéto até€here kjo
mjafton té diskutojmé ose t&€ votojmé nése kjo paketé fiskale e rrit performancén
ekonomike t& bashkisé, treguesit ekonomiké t& bashkis€ a I 1rit?A e forcon kéts
bashki?Dhe pastaj ne diskutojmé shérbimet, €shté njé diskutim tjetér.Pér kté arsye
pér kté ndarje uné propozoj qé t& hidhet né€ votim.

Zamir Muzhaqi-Zv.Kryetar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Dua t&€ b&j njé analizé t& thjeshté, ndoshta mé t€ prekshme pér qytetarét sesa pér ne
t& cilét e kemi kaluar si material por meqé kryetari I grupit t€ partis€ socialiste mé
ngacmoi duhet ti b&j njé repliké pak sekondashe.E para nuk dégjova nga asnjéri
nga antarét e opozités qé morén fjalén qé t&€ mos jené dakort me performancén dhe
t& jené dakort me ngritjen e tarifave dhe taksave.Pra qé¢ mos b&jmé loj€ fjalésh, uné

nuk e dégjova kété.Dhe kété duhet ta them Hektor si mik, prandaj po ta béj edhe
replikén.Gjithashtu jemi dakort shumé pér rritjen e performancés sepse pér kété
jemi votuar.Kryetari I Bashkisé kur foli tha q€ jemi nga bashkité e para madje tha
jemi bashkia e paré, me rritjen e performancés tha nga bashkité e médhaja t&
Republikés.Pra ne I kemi rrit nivelet e performancés sipas Kryetarit t& Bashkis€,pér
performancé ekonomike foli kryetari nuk foli pér fizike sepse ishte po te e njéjta
temé. Hektor té lutem, ishte replika e dyt& q€ doja té€ ishte ...

Lutfi Lala — Kryetar 1 Késhillit Bashkiak Elbasan

Respektoni shokun ju lutem..




Zamir Muzhaqi-Zv.Kryetar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Dhe e treta repliké qé do bé&ja me kryetarin e grupit parlamentar t& partis€ socialiste
gshté ajo q& pérséri e pérmenda....spo mé lené me fol.njé fjali kam thén deri
tani...dhe do ta b&j uné replikén sepse pér kté puné kemi ardhur.Nése e keni me
ngut hajde ikni, le t& rriné ato qé se kané me ngut.Po flasim pér jetén e qytetaréve
pér ngritjen e tarifave dhe taksave ..tani hajde t& flasim nga njé minuté a dy
minuta.U kujtove mbas dy vjetésh tit mé tregosh mua dy minuta.E kam edhe pér
repliké sepse nuk mund ta le pa repliké, kam pérfagésues politiké kétu.Hektor né
dijening time anétarét e Késhillit Bashkiak si majtas si djathtas jan& béré pjest e
Buxhetimit me Pjesémarrje.E dyta né Buxhetimin me Pjesémarrje nése &shté fol
pér rritje tarifash dhe taksash atéhere flasim ndryshe.N& asnjé sekondé nuk Eshté
fol pér rritje tarifash dhe taksash.Késhtu qé mos na I hiq até t& drejté gé ai q& ska
qené le & iki, ai q& ka gené le t& rrijé.Dua t& b&j njé analizé€,mé fal pér replikén por
meqé mé ngacmove doja ta béja k&t8.Uné edhe né komision e mora fjalén dhe béra
njé pyetje t& cilén e kam akoma peng dhe thashé q& né raste t€ tilla duhet béré njé
analizé e thellé mbi ndryshimet qé kérkon bashkia pér tarifat dhe taksat
vendore.Dhe duke patur parasysh te kjo analizé e thellg, kisha parasysh t€ dyja anét
e medaljes.Ana sesi performon, sesi duhet t& performojé me kété rritje bashkia pra
rritja e buxhetit t& bashkisé dhe nga ana tjetér sesi mund neve si paketé fiskale
mund t& béhemi njé barré pér qytetarét e Elbasanit dhe pér biznesin.I ka t& dyja
kéto ané medalja.Dhe pér t& béré njé analizé sot kur erdha kétu sa mé t€ kéndshme,

u konsultova me disa nga grupet qé jané t&€ ngjashém si ne nga Kosova.Prizreni
8shté njé qytet pak a shumé si I joni & ka pothuajse po t& nj&jtén popullsi dhe
pothuajse po t& njéjtat zhvillime me ato zhvillime g€ duam t& b&mé& ne, me
turizmin me kalan&.Atyre u ishte dashur qé t& nxjerrin njé draft kontraté pér
rregulloren mbi tatimet dhe tarifat, mbi 3 vjet konsultime publike.3 vjet jo 1 muaj
konsultim pér buxhetin dhe pér partiné Paketa e re fiskale nga fillimi n€ fund &shté
njé barré e re e shtuar pér qytetarét e bashkisé si dhe pér bizneset.U vu theksi
shumé tek pastrimi.N& material jané 7 pika, 7 grupe tarifash t& cilat t€ gjitha jané t&
ngritura dhe jo vetém me 20% por kemi dhe tarifa t€ cilat kan& kaluar 100%.Nése
doni jua b&j me dije por besoj se materialet I keni pérpara, ka tarifa kétu t& cilat e
kalojné edhe 100%-shin nga ajo qé ka gené&.Do doja shumé& q& performanca e

Bashkisé Elbasan té ishte né nivelet e duhura, do doja shumé& q¢ qgytetarét e

Elbasanit ta ndjenin performancén e miré t& bashkisé por besoj g€ nése anketohen



qytetarét e Elbasanit do ti kemi t& gjithé kundra pér njé performancé mé t& miré
dhe jo t& kénaqshme pér bashkiné Kam friké se pérveg se njé paketé e cila do jeté
njé barré pér qytetarét dhe pér bizneset, éshté edhe njé paketé pér ata té cilét e
paguajné.Pak e preku Dorisi pér ¢éshtjen se jemi né fund t& vitit dhe duam té€ dimé
sesa jemi né mbledhjen e tarifave dhe taksave t& bashkisé.Mesa di uné né 1 apo 2
mbledhje mé pérpara ne nuk kemi arritur 60%-shin t& mbledhjes s& taksave dhe
tarifave vendore t& bashkisé.Eshté njé pjesé e cila paguan dhe I rritet taksa dhe
tarifa.Pér pjesén e fundit &shté béré miré q€ disa nga fashat e caktuara sociale jané
pérjashtuar nga tarifat dhe &shtg pér tu komplimentuar edhe ky I zonjave g€ kané
béré disa amendamente pér tarifat dhe stafi I bashkis€ I &shté pérgjigjur
pozitivisht.Si pérfundim do thoja q& duke gené se nuk jam optimist dhe e shoh
rritjen e paketave fiskale si njé barré t&€ shtuar pér t& gjithé ne dhe pér bizneset
sidomos ku numri I tyre dita dités zvogélohet.Do jem kundra kétyre ngritjeve dhe
do votoj kundér.Faleminderit!

Artan Kana-Anétar 1 Késhillit Bashkiak Elbasan

Kam gati gjysém ore qé e kérkoj fjalén edhe t€ paktén uné kam qén njé€ prej atyre
qé isha né komision dhe kam ngritur disa prej atyre t&€ cilat tha zonja Doris,
shqetésime dhe sugjerime.K&shtu q¢ mé takon edhe t& flas dhe t& b&j edhe até
pérmbledhjen e fundit nése sdo keté njeri mé&.Kétu ose se keni lexuar, kétu nuk
flitet pér paketé fiskale, flitet vetém pér ndryshim tarifash.Paketa fiskale na vjen
njé muaj mé voné dhe ajo do debatohet se ku do shkojné paraté.Ké&tu po flitet né

nivelin thjesht t& mbledhjes sé parave qé ju duhen pér paketén fiskale.Shumé gjéra
tek biznesi kané llogjiké dhe mé pélgejné disa pika aty, disa biznese aty q€ jané
pércaktuar gé jané ndotés t&€ médhenj, le t& tarifohen mé tepér sepse realisht ato
ndotin mé& tepér, por ju nuk keni t& drejté ti rrisni qytetaréve t€ Elbasanit 24% se u
tha pér 20%.Eshté 24% rritja pér 23.636 familje qytetare t& qytetit t& Elbasanit,
ndérsa pér fshatrat éshté 12.3% dhe né taksa qé ju thaté do t& mblidhni 4.000 leké
se Kryetari e tha késhtu se pér familjen e tij nuk &shté asgjé 4.000 leké pér
pastrimin dhe 3.000 leké& pér ndri¢imin por jan& 7.000 leké&.Po t€ marr vetém kéto 2
tarifa pa futur t& tjerat g€ do vijné né ményré indirekte q& do vijné€ nga biznesi
sepse kté koncept uné e kam sepse jam biznesmen.Késhtu q& ¢do rritje taksash né
ményré indirekte sjell edhe tek qytetarét rritje té kostos dhe njé prej asaj qé do t&

" vijé do t& jété qé do té vini tarifim pér kalimin e linjave t& internetit dhe t€ =~

shérbimeve t& celularit.Dhe kjo né ményré indirekte do t€ sjelli rritjen e paketave té




cdo qytetari t& Elbasanit.Qg ta diné ¢faré rritjesh do ken& dhe pér vetém 23.634
familje ju do t& mblidhni 165.438.000 leké t& vjetra, vetém me ki€ rritje taksash.Pa
shtuar sesa &shtd komplet rritja e taksés, vetém me kété 7.000 lekésh g€ do ti
merrni mé tepér shiko sa do ti fusni duart tek familjet qytetare dhe uné kétu e kam
shqetésimin sepse kéto jané edhe njerézit qé juve para 2 vjetésh I keni kérkuar
votébesimin dhe né konsultim publik pér shumé ose pér vete sepse uné kam marré
pjesé te lagjia ime, nuk u fol fare pér rritje tarifash.U fol q& bashkia do t& bénte aq
puné t& mira saqé mua mu duk vetja si puna e asaj barsaletés, dua t& jetoj né
Elbasan, nga ato gjéra t& bukura qé dégjova aty.Pér fat t& keq aty nuk kishte asnjé
qytetar, ishin t& gjithé administraté edhe patronazhisté se uné I njifja t& gjith&.Dhe
qé ta sintetizojmé sepse u fol kétu e djathta.E djathta &shté gjithmoné pér taksa té&
ulta dhe kété e ka demostruar partia demokratike se po mar né mbrojtje até &€ uné
nuk kam gené pjesé e partisé demokratike né até koh&. Taksa e shesht€ demostroi
shtim t& numrit bizneseve, shtim t& popullsisé,rikthim t& emigrantéve.Taksa
progresive dhe kéto 2 taksa g rriten ¢do 2 vjet, po ju rikujtoj se n& 2023 I rritét
prapé me 20% dhe po I rrisni pérséri.Ndryshimi I shpeshté I taksave sjell
shpopullim, sjell varféri dhe pér t& thené dhe até q€ tha kryetari se ne apo shumé
prej opozités po bén puné me superlative pér bashkin€.Mjafton dilni nga dera e
bashkisé, djathtas kujdes mos rréshkisni se uné desh rréshkita.Kto jang€ punét e
mira t& bashkisé.Dhe po ju rikujtoj rrugét.Né 20-30 vjet n& Elbasan uné nuk di té
jeté béré gé rrugé.Mé falni se &shté vetém njéra, Eshté ajo € t& ¢on né botén

tjetér. Vetém até e keni béré rrugé té re.Ajo-&shté rruga-mé e-re-qé ka béré bashkia,

kjo &shté performanca.Késhtu q& uné votoj kundér pér t&€ gjitha kéto arsye dhe I
them qytetaréve Elbasanas qé t& shtréngojné rripin se partia ka nevojé pér pagat q&
do t& rrisi.M& falni dhe njé piké kisha se kjo rritje po vjen pér t&€ mbuluar pagén gé
juve do t& rrisni, pagén minimale dhe ta trumbetoni né zgjedhjet e ardhshme.Me
taksat e qytetaréve ju do rrisni rrogat, sepse rritje ekonomike ju nuk keni se nuk ka
shtim popullsie.Jua kam théné shumé heré vij nga fusha e biznesit, nése njerézit
emigrojné nga njé vénd, nuk ka zhvillim ekonomik.Do t€ thoté q¢ ka regres né até
vend.Sepse njé qytetar nuk ka pse t& lej vendin e tij dhe t€ shkojé n& vénd
tjetér.Kaq kisha pér performancén ténde t& bashkis€ dhe t& qeverisé.

Bukurosh Stafa-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Do q¢ ta shikoj gotén bosh ndérsa pozita do ta shikoj plot sigurisht.Dhe ky debat

vecanérisht béhet kur miratohet buxheti.Uné po e shikoj gjysém plot.Uné nuk jam



dakort fare me ato qé u thané kétu nga opozita, nuk &shté aq e zezé& situata.Situata
nuk &shté se &shté perfekte dhe &shté e miré, nuk &shté atje ku duhet té ishte apo ku
mund t& ishte, por nuk &shté kaq e zez& pér mendimin tim.Tarifat sigurisht qé€ jané
rritur por tarifat do rriten né ményré proporcionale, me rritjen e qytetit, me
pérmirsimin e jetesés sepse njerézit konsumojné mé shumé dhe b&mné plehra mé
shumé, ndotin mé& shumé etj etj.Me rritjen e mirgénies njerézit kérkojné njé sjellje
mé qytetare, mé t& pérsosur ndaj tyre,késhtu q& bashkisé I shtohen detyrimet ndaj
qytetaréve dhe ato detyrime do ti shtohen qytetaréve.Nuk &sht€ e vértet€ qé€ né
fshatra nuk ka ndri¢im, né té gjitha Njésité Administrative ka ndri¢im dhe ndri¢imi
éshté mirémbajtur.Né raste t& veganta nuk ka patur se u dogj njé llampé etj.Kudo
qé shkon népér takime ata t& kérkojné vendosje llampash.Ndrigimi éshté béré dhe
gshté béré shumé miré.Gjithsesi edhe kétu ajo béhet me leké, nuk béhet gjé pa lekg,
duhet t& vijné kéto leké.Prandaj pavarsisht nga dobésité, uné jam dakort me ato g€
u thané kétu qé ka vend pér pérmirsime veganérisht né ményrén e vjeljes s&
taksave.Pér shembull njé familje g€ ka mé shumé duhet t& paguajé mé shumé, njé.
familje q& ndot mé pak duhet t& paguajé mé pak.Kété mund ta shikojé bashkia né
t& ardhmen.Uné jam tani gé kéto tarifa qé jang€ vendosur tani jané t& arsyeshme, té
pérballueshme dhe propozojmé qé ta miratojmé kté projekt.Ju faleminderit.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Faleminderit Zoti Bukurosh.Ka njé propozim nga Anétari I Késhillit Z.Afrim dhe

__té kalojmé direkte né votim.

Afrim Qosja-Anétar 1 Késhillit Bashkiak Elbasan

Do kérkoja mirékuptimin e té gjithéve pér njé propozim pér ulje tarife e cila &shté
pér njési dhe g€ démton ata g€ merren direkt me bujqésing.Jam pér uljen e tarifés
pér ujitjen e kanalit t& hapur nga 330 leké né 300 leké sepse kjo do té rriste koston
e prodhimit pasi vaditja do t& b&het shumé heré gjaté periudhés sé sezonit dhe do t&
rriste kostot pér njési.Pér kté tarifé e cila ndryshe nga tarifat e tjera q& paguajné njé
heré né& vit, kjo paguhet pér njési dhe sa heré &sht€ shpeshtésia e
vaditjes.Faleminderit. |

Erion Murataj-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

- Marr shkas nga propozimi I kolegut, meqé po-I-vini barré né kurriz fshatit pér -

pastrime, gjelbérime qé jang€ pa sens pér mua por ju do e miratoni se keni




votat.Pérsa I pérket vaditjes, jo vetém ta lini n€ nivelin q€ ka qéné tarifén po dhe
ajo tarifa q& t& vaditésh me pompén ténde duke I paguar energjiné elektrike shtetit
té rritet, mua mé duket pa sens.Késhtu g€ tek vaditja shtojini propozimit t& zotérisé
edhe propozimin tim gé& vaditja t& rrij€ né t€ nj&jtat tarifa q€ ka qéné e né qofshi
burra ti ulni akoma.

Lutfi Lala — Kryetar 1 Késhillit Bashkiak Elbasan

Zoti Murataj ajo éshté thjesht njé z&€ g€ do tregohet, uné nuk di q& vadit njeri
aktualisht me pompé, éshté njé z& q€ éshté futur edhe ishalla po tentoj qé té
vadisin.E hedhim né votim paketén fiskale.Biem n& parim se nuk &sht& shkruajtur
atje, nuk del.Kush &shté pro propozimit q¢ dha Z.Afrim dhe Z.Murataj?T¢ ulet
¢mimi tek vaditja me pompé né njé kohé qé ska fare..¢far€ propozon ti?

Erion Murataj-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Uné propozoj rrézimin e paketés

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Z.Afrim ishte konkretisht nga 3300 t&¢ bé&het 3000, Z.Murataj thoté mos rritet
vaditja me pompé pra &shté njé propozim tjetér né z&érin q€ ka aty tek paketa fiskale
se uné se kam parasysh sesa €sht&.Sa éshté dhe sa u b&?

Erion Muratai—Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Nga 100 &shté 200
Lutfi Lala — Krvetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pra jeni dakort té higet dhe ky?Hapet votimi pér paketén fiskale me 2 ndryshimet
qé propozuar shokét.

Enerieta Ferra — Zv.Krvetare e Késhillit Bashkiak Elbasan

Po pse ta lem 3000 lek, ka njé studim, ka njé kosto, ai q& e ka relatuar e ka sjellé
kétu e kemi diskutuar

Asim Sula-Zv.Kryetar I Bashkisé Elbasan

T€ nderuar Antaré t& Késhillit Bashkiak, faktikisht €shté shumé e réndésishme g¢

~ diskutimet g8 béhen né kété sallé jané diskutime poten01ale dhe profesmnale E




them kété pér t& gjithé diskutimet qé jané béré deri tani.Doja t& prekja pak
propozimin qé& béri Afrimi.Normalisht béhet fjalé pér t& mos rritur tarifén e
vaditjes.

Lutfi Lala — Kryetar i1 Késhillit Bashkiak Elbasan

Hapim votimin

Késhilli Bashkiak me 28 vota pro,10 kundér, - abstenim, miraton sa mé sipér.

(B.Copja;L.Hasa;E.Jaurri;A.Kana;D.Madhi; A. Megja;R . Mita;E.Murataj;E.Muzhaqi
7 .Muzhaqi)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit
Hatixhe Kotherja
N

3
/U/Z)

I mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 n& ambientet e sallés s& Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do t& zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t&¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj.Enerieta
Ferra,Zv.Kryetar Z.Zamir Muzhaqi, Zv.Kryetar I Bashkisé¢ Z.Asim Sula, anétaré t&
KB,specialist dhe drejtoré nga administrata e bashkis€, media.

PROCESVERBAL

VLu’tfir Lala — Kryetar 1 Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 6 e rendit té dités



6. Mbi miratimin e listés emérore té familjeve qé do té pérfitojné subvencionim

qiraje , pér vitin 2026, né qytetin e Elbasanit.
Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Né& komision ka kaluar dhe éshté diskutuar.Kishte ndonjé gjé t€ veganté?Listat I
keni pro

Shefqet Bullari-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Realisht kjo kaloi.Bashkia Elbasan ka aplikuar prané¢ Ministrisé Ekonomisé
Kulturés dhe Inovacionit pér pérfitimin e fondit q&€ do shérbejé pér subvencionimin
e qerave pér vitin 2026 pér familjet q¢ futen né programin social té
strehimit.Subvencionimi pérfshin individét qé dalin nga sistemi I pérkujdesjes
alternative qé jané listuar kétu né& relacion kush jané kategorité qé pérfitojné.Pér
kété 8shté béré njoftim né media.Komisioni I strehimit ka hartuar proges verbalin
pérkatés dhe ka rezultuar qé pérfitojné 292 familje me njé fond prej 26.358.849
leké qé jané nga Ministria e Financave q& mbulon 70% dhe 30% I mbulon bashkia.

Késhilli Bashkiak me 29 vota pro,3 kundér, 4 abstenim, miraton sa mé sipér.

(E.Jaurri;E.Murataj;E.Muzhaqi)
(B.Copja;A.Kana;A.Megja;R.Mita)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala/% Hatixhe Kotherja



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 n& ambientet e sallés s& Ké&shillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do t& zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t& KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj.Enerieta
Ferra,Zv.Kryetar Z.Zamir Muzhaqi, Zv.Kryetar I Bashkis¢ Z.Asim Sula, anétaré té
KB,specialist dhe drejtoré nga administrata e bashkis€, media.

Lutfi Lala — Kryetar 1 Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 7 e rendit té dités
7. Detajim I shtesés sé fondeve pér SHMZSH.
Shefget Bullari-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

N& bazé té vendimit t& fundit t& geverisé pér shpérblimin e zjarrfiksave pér ditét q&
ata jané pérballuar me zjarrin duhet t& jepet njé shpéi‘blim pér ata g€ jané
angazhuar pér kéto dits.Qeveria ka akorduar Bashkisé Elbasan 2.883.000 leké
shtesé fondi t& cilat do t& pérdoren pér shpérblimin.Diferenca nése mbetet do t&
pérdoret pér investime po tek zjarrfiksja.Nga pérllogaritjet e béra njé pjes€ €shté
mbuluar edhe nga pagat e vitit 2025.Rezulton q&€ ka njé tepricé fondi, q& &shté
215.800 leké t& cilén drejtoria pérkatése e propozon pér zérin investime g€ jané
blerje kit, sharré elektrike me bateri dhe grepa zjarri dinamik me 4 pjesé.Pra éshté
pérdorur gjithé fondi, pjesa mé e madhe &shté pérdorur pér shérbimin e

zjarrfikseve, investime po brenda sektorit t& zjarrfikseve.

Erjon Murataj-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Propozimi im né kté rast éshté qé shpérblimi pér zjarrfiksit t€ detajohet, pér ata q&
kané luftuar zjarrin dhe pér ata qé kané laré markatén.Se kur ra zjarri e kemi vet té
faktuar nga fagja e bashkisé, njé pjesé e zjarrfikséve po lanin markatén késhtu gé
detajoeni kété pagesén, shpérblimin.Pérsa 1 pérket grepave na duhen ca grepa té
peshkojmé ca qyqaré atje né zjarrfikse qé po vjedhin qytetarét e Elbasanit me nga
10.000 a 20.000 leké duke shpérndaré certifikatat e MZSH-s€.




Késhilli Bashkiak me 32 vota pro,2 kundér, 3 abstenim, miraton sa mé& sipér.
(B.Copja;D.Madhi)

(A Megja;E.Muzhaqi;Z.Muzhaqi)

Kryetar I Ké&shillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala/’%)é

PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 n& ambientet e sallés s&¢ Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do té zhvillohet mbledhja e Ké&shillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t&¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj.Enerieta

‘Ferra,Zv.Kryetar Z.Zamir Muzhaqi, Zv.Kryetar I Bashkisé¢ Z.Asim Sula, anétar€ t¢

KB,specialist dhe drejtoré nga administrata e bashkis€, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 8 e rendit té dités

8. Pér korrigjimin e vierés financiare té démeve shkaktuar nga démtimi i
banesés, si pasojé e rréshqitjes sé tokés sé Z.Pren Mihal Bérdufi banoré né
Fshatin Stérstan, Njésia Administrative Gjinar, pércaktuar né VKB Nr.172
daté 04.12.2019 té Bashkisé Elbasan.

Shefqet Bullari-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Kéto jané déme t& shkaktuara para vitit 2019, &shté béré dokumentacioni pérkatés,
Agjensia Kombetare e Mbrojtjes Civile kérkon njé konfirmim pér t& shpérblyer por



gjaté progedurave t& komisionit pérkatés t& ngritur mé paré kané béré dhe gabime
teknike se njé pjesé jané referuar manualit t& ndértimit t& vitit 2015 ku &shté
pérfshiré edhe tvsh-ja e cila tvsh-ja bie ndesh me vendimin nr 329 dhe &shté ngritur
njé komision tjetér qé ka riparuar korrigjimet e nevojshme.Korrigjime g€ jané né
bazé t& kodit t& progedurave administrative dhe mbéshtetur né ¢gmimet e Entit
Kombétar t& Banesave, dhe dalin diferenca shumé té vogla q&€ nuk ngrené peshé
specifike 1-2% mé& shumé.Pra t& 4 rastet jané korrigjime t& nevojshme qé duhen
plotésuar q&é duhet tja gojmé Ministrisé pérkatése t& béj likujdimet e nevojshme
kétyre familjaréve.

Altin Mecja-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

3 familjaré nga kéto i njoh Z.Muzhaqi,Z.Pisha dhe Z.Dervishi.Problemi &shté se 2
nga kéta kané vdekur, pse nuk u béné né koh&?Pjesén mé t&€ madhe e sqaroi dhe
Shefqeti, uné do doja qé kéto té& gjitha t& kalojné, edhe ato 2 familjet e tjera e njéjta
gjé.Dhe nuk e kam fare pér politiké, éshté e vérteté kjo q€ po them.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Hapet votimi.

~Keéshilli Bashkiak me 37 vota pro,-kundér, - abstenim, miraton sa mé sipér. —

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lalay%,‘:s s - ~—-——Hatixhe-Kotherja—-



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 n€ ambientet e sallés s& Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do té zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj.Enerieta
Ferra,ZvKryetar Z.Zamir Muzhaqi, Zv.Kryetar I Bashkis¢ Z.Asim Sula, anétaré té
KB, specialist dhe drejtoré nga administrata e bashkis€, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 9 e rendit té dités

9. Pér korrigjimin e vilerés financiare té démeve shkaktuar nga djegia e banesés
sé Z.Myftar Ibrahim Dervishi banoré né Fshatin Xibraké, Njésia Administrative
Labinot Fushé, pércaktuar né VKB Nr.162 daté 27.11.2020 té Bashkisé Elbasan.

Késhilli Bashkiak me 35 vota pro,- kundér, 1 abstenim, miraton sa mé sipér.

(E.Muzhagqt)

Kryetar I Ké&shillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala% - - ~ Hatixhe Kotherja
)

/



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 né ambientet e sallés s& Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do t& zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj.Enerieta
Ferra,Zv.Kryetar Z.Zamir Muzhaqi, Zv.Kryetar I Bashkisé Z.Asim Sula, anétar€ t&
KB,specialist dhe drejtoré nga administrata e bashkisé, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 10 e rendit té dités

10. Pér korrigjimin e ndihmés financiare, dhe miratimin e vlerésimit té
démeve nga ana ndértimore dhe démeve né orendi, mobilje dhe paisje elektro-
shtépiake, té shkaktuara nga zjarri né familjen e Z.Hysen Sali Pisha banoré
né Fshatin Bené, Njésia Administrative Labinot Mal, pércaktuar né VKB
Nr.30 daté 20.02.2018 té Bashkisé Elbasan.

Késhilli Bashkiak me 35 vota pro,- kundér, 1 abstenim, miraton sa mé sipér.

(E.Muzhagqi)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala - ~ Hatixhe Kotherja



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 n& ambientet e sallés s& Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do t& zhvillohet mbledhja e Ké&shillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj.Enerieta
Ferra,Zv.Kryetar Z.Zamir Muzhaqi, Zv.Kryetar I Bashkis¢ Z.Asim Sula, anétaré t&
KB,specialist dhe drejtoré nga administrata e bashkisé, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 11 e rendit té dités

11. Pér korrigjimin e vlerés financiare té démeve shkaktuar nga démtimi i
banesés, si pasojé e rréshqitjes sé tokés sé Z.Hasan Xhevit Muzhaqi banoré né
Fshatin Polis i Vogél, Njésia Administrative Shushicé, pércaktuar né
Vendimin Nr.84 daté 12.06.2015 té Késhillit t¢ Komunés Shushicé, Elbasan.

Késhilli Bashkiak me 34 vota pro,- kundér, - abstenim, miraton sa mé sipér.

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit
\

LutﬁL% - - HatiXheKotherjﬂa”

,4-/



PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé& daté 27.11.2025, ora 13:10 né ambientet e sallés s& Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do té€ zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t&¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj.Enerieta
Ferra,Zv.Kryetar Z.Zamir Muzhaqi, Zv.Kryetar | Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré té
KB,specialist dhe drejtoré nga administrata e bashkis¢, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 12 e rendit té dités

12. Pér miratimin e kritereve mjedisore dhe vizuale pér licencimin e mjeteve
taksi (4+1) né Bashkiné Elbasan.

Klodian Cekrezi-Pérfagésues i Administratés
Nga Janari i vitit 2026 ligensat pér operatorét e rinj 4+1 mendojmé tja japim
mjeteve green, mjeteve elektrike dhe hibdride.Sa pér ligensimin e mjeteve aktuale

do t& ligensohen mjetet qé jané jo mé t& vjetra se 15 vjet nga viti 1 prodhimit.Pas
Janarit 2030 nuk do té lejohet mé& licensimi jo green.
Erion Murataj-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Kjo historia me taksistét nuk e di pse her€ pas here do t& duhet t& krijojmé situata
artificiale dhe kjo kam pérshtypjen qé edhe deklarimi I zotérsi€ q& 30% e taksive

__jan& mbi 15 vjet prapé do krijojé njé situaté.Un€ mendoj q& né rast se ne i privojmé

t& drejtén e ligensimit, subjekteve tregtare qé kané kaq vite operim, g€ miré€ apo
keq I kané shérbyer qytetaréve t&€ Elbasanit, minimalisht kjo duhet shogéruar me
até si¢ thoshte kryeministri, garanci sovrane g€ kéta t€ ndryshojné mjete sepse nuk
I dimé kushtet ekonomike si I kan& Nuk I dimé si I kan& pasqyrat financiare, pra
analiza pér miratimin e kritereve t& reja ndérkohé qé kemi 30% floté t& amortizuar
dhe t& vjetér mendoj uné ose shtyjeni, ose do ta plotésoni gjéné qé& bashkia ti
gjendet né krahé atyre edhe pér t&€ ndryshuar mjetin, qofté duke dalé garant pér t&
marré njé mjet t& ri se mbase si kané mundésité pér t& bleré njé t& ri.Ne vimé ktu
thjesht t& votojmé q& mos jemi mé né treg mos ti rinovojmé ligensén sikur...e qarté
pra deri né 2030 por deri n& 2030-tén ai nuk e dryshon makinén sot pér nesér sepse
edhe pér t& marré njé making me leasing ke njé& progeduré 3 mujore.Uné po t&€ them
~ se makinat e reja me hyrjen né fuqi té ligjeve té reja sidomos pér kéto elektriket




thuhet qé né janar do rriten shumé vlerat e mjeteve elektrike se kétu po synohet t&
shkohet te mjetet elektrike.Duhet t& keté njé support t€ themi garantor bashkia pér
njé subject qé ka kaq vite q& operon?Gjykojeni, shyrtojeni kté mundési q& bashkia
t& dali garant pér rinovimin e kétyre flotave pé rata qé€ nuk kané€ mundési.Pér ata
pastaj qé kané pasqyra financiare me fitim t€ vazhdojé.

Asim Sula-Zv.Kryetar I Bashkisé Elbasan

Ndonjéheré diskutimet dalin edhe nga konteksti por ajo q& duhet t& kuptojmé te kjo
masé kemi t& b&§jmé me pérmirsim kriteresh q&€ do t& thoté impakti kétu €shté né
mjedis.Ajo qé duhet t& punojmé dhe ti pérafrohemi standartit t& Europés dhe
orientimeve qé jep Europa &shté t& ndotim sa mé pak mjedisin toné ku jetojmé&.Dhe
ky &shté impakti I kétij vendimi q& ne po marrim sot.Pra varet nga kéndvéshtrimi si
ne I shohim sot e si I kuptojmé gjérat.Sigurisht mund t€ keté impakt t€ démshém
ekonomik tek disa taksi q& nuk mund t& blejné njé mjet mé t& rip or pér kété Eshté
16n& njé periudhé deri né 2030.Kané 5 vjet t& reflektojné pér ndryshimin pra ¢do
masé ka njé ndikim mé t¢ madh pé&r banorét dhe pér komunitetin ku ne
jetojmé.Eshté shumé e réndésishme té shikohet né kéndvéshtrimin pozitiv.

Artan Kana-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Kisha uné dicka pér té shtuar te kjo piké.Pérsa I pérket késaj q& kérkon bashkia
pérsa I pérket green-it, jam dakort edhe me até t& licensavese e pyeta drejtoreshén
qé ishte aty dhe mé& tha qé ligensa do t& jepet vetém pér kompani, nuk do t€ jepet

mé pér individé késhtu q& nése qytetarét duan t& informohen ta kené kété
informacion.Nuk do t& keté mé individé qé do t& operojné por uné e kam
shqetésimin tek ato q& e kané aktualisht dhe I bashkohem shqgetésimit t& Z.Murataj
dhe propozova edhe tek komisioni qé& bashkia tek paketa fiskale q&€ do t€ vijé, t&
shikoni njé zé& aty, kété e propozoj q& pér taksixhinjté q& jané aktualisht sepse uné
ato I konsideroj kontributor prej kaq vitesh né até profesion.Me ato makina qé& kané
patur, me ato mundési qé kané patur, ja kang ofruar qytetaréve njé€ shérbim cilésor
apo jo cilésor, e kané vendosur veté qytetarét nése I kané marré apo si kané
marré Kjo éshté ¢éshtje tregu.Por ju té pércaktoni njé.. . jo t& gjithé ata mund t&€ jené
t& mundur t& blejné njé making green apo té bashkohen apo té pigen.Njé propozim
tjetér qé bashkia ato ti marri né njé konsultim publik t& vérteté, jo nga ato g€ béhen
* dhe ti propozohet g& ato individualisht t& fillojng t& mendojné g€ t&€ bashkohen dhe
t& béhen kompani, mos mendojné gé do t& béhen individualisht sepse mund t& jené




edhe t& pa informuar dhe gjenden para faktit qé kur vjen momenti I skadimit t&
ligjit ai thoté pastaj ngela pa puné.Dhe na dalin n& protesté si¢ na dolén para ca
kohésh dhe na hapen probleme sociale késhtu q& shikojeni tek paketa qé paraté I
keni, mundésité I keni.Mjafton vetém njé vullnet dhe nj& bashképunim me ta.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Do ti kemi parasysh sygjerimet e juaja.Sot projekt-vendimin tuaj jemi t€ detyruar
ta hedhim né votim.Hapet votimi.

Ké&shilli Bashkiak me 28 vota pro,2 kundér, 4 abstenim, miraton sa mé sipér.

(A;Marku;E’;Murataj’)' - = a T T L ALl o
(B.Copja;D.Madhi;A.Megja;E.Muzhaqi)

~ Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala }% Hatixhe Kotherja




PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 né ambientet e sallés s¢ Ké&shillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do té zhvillohet mbledhja e K&shillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare ZnjEnerieta
Ferra,Zv Kryetar Z.Zamir Muzhaqi, Zv.Kryetar I Bashkis¢ Z.Asim Sula, anétaré t&
KB,specialist dhe drejtoré nga administrata e bashkis€, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 13 e rendit té dités

13. Relacion pér transferimin e aseteve nga Agjencia e Mbikqyrjes dhe
Kontrolli tek Agjencia e Shérbimeve Publike Rurale dhe Bashkia Elbasan.
Shefqet Bullari-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Ky &shté njé ndryshim, e miratuam dhe muajin e paré por gabimisht &shté 1éné né
harresé sepse disa punonjés sé Agjensisé s¢ Mbikqyrjes dhe Kontrollit e kané
kaluar tek Agjensia e Shérbimeve Rurale dhe né bashki.Por bashké me personin qé
ka kaluar ata kané kaluar dhe inventarin e zyrave dhe inventari I zyrave ishte
harruar t& kalonte muajin e paré dhe e ka sjellé tani drejtoria pérkatése pra b&het
kalimi I aseteve té zyrave pérkatése q& kané kéta punonjés,qé kané kaluar nga
Agjensia né Agjensiné tjetér Rurale dhe né Bashking e Elbasanit disa punonjés.

Ké&shilli Bashkiak me 26 vota pro,2 kundér, 4 abstenim, miraton sa mé sipér.

(D.Madhi;E.Murataj)
(B.Copja;A.Kana;A.Marku;R.Mita)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lal% Hatixhe Kotherja




PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 né ambientet e sallés s& Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do té zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit ¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj.Enerieta
Ferra,Zv.Kryetar Z.Zamir Muzhaqi, Zv.Kryetar | Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré té
KB,specialist dhe drejtoré nga administrata e bashkisé€, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 14 e rendit té dités

14. Pér miratimin e marréveshjes sé bashképunimit midis Bashkisé Elbasan
dhe Agjencisé Shtetérore té Kadastrés.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Ka gené 1 vit por ka njé propozim qé t& b&het 3 vjet.

Andi Lici-Pérfagésues i Administratés

NE& vijim té bashképunimit ose t& marréveshjes q¢ Bashkia e Elbasanit ka me
Agjensiné Shtetérore té Kadastrés pér ndihmén g€ i jep bashkia joné né matjet dhe
né plotésimin e dosjeve t& qytetaréve pér t& béré sa mé shpejt legalizimet.Ne e

menduam t& udhés gé ta béjmé marréveshjen deri né vitin 2028 né€ ményré g€ mos
ta pérsérisim vit pér vit sepse atéhere pérfundon edhe afati ligjor i pérfundimit t&
legalizimeve.Marréveshja e paré q& u mbyll, pasi uné njé muaj e pak kam drejtor
né drejtoriné e legalizimeve,té jap ca statistika t& vogla.Bashkia e Elbasanit ka
realizuar 303 matje dhe kéto jané kthyer n€ vendime e legalizime jan€ kthyer 62
matje.Né proges matje jané edhe 32 t& tjera dhe pjesa e mbetur éshté né proges
pune né ASHK -né.Kéto jané statistika e vitit t& paré t&€ Bashkisé Elbasan.Nése keni
ndonjé pyetje.

Erion Murataj-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

E vetmja gjé qé uné kisha tek pjesa e bashképunimit.Bashkia luan thjesht rolin e
matésit kétu?Apo ndihmon né proges ose ato g€ jané harruar si dosje?




Andi Lici-Pérfagésues i Administratés
Bashkia e Elbasanit né bashképunim me ASHK-né vendosin pér zonat prioritare

dhe ne jemi drejtori ndihmése sigurisht sepse vendimin e legalizimit n€ fund e merr
ASHK.Ne jemi ndihmés n€ terren pér progesin e matjeve dhe duke pérgatitur
planimetrité e shtépive.

Erion Murataj-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Llogjikisht kur thua se jemi ndihmése do t€ thoté g€ lokomotiva &shté ASHK-ja
teorikisht, qé do té thoté kur lokomotiva &shté institucion tjetér i bie q& ta kérkojné
ata marréveshjen.Marréveshjen e keni kérkuar ju apo ata?

Andi Lici-Pérfaqésues i Administratés

Pérsa i pérket marréveshjes, uné nuk kam qené né€ até koh& q& &shté bére

marréveshja sepse €shté béré njé vit pérpara por nuk éshté lokomotiva ajo.Duket si
lokomotiva pasi firmén e fundit e ka ASHK-ja.Po kjo &shté njé marréveshje dhe e
vendosim té dyja bashké cila éshté zona prioritare apo cilés zonhé€ do ti japim
prioritet & ka mé shumé probleme apo mé shumé legalizime t&
pabéra.Faleminderit.

Erion Murataj-Anétar I Késhillit Bashkiak Elbasan

Dihet qé€ duhet po-ja e t€ dyjave por puna &shté kush bén rregullat.

Késhilli Bashkiak me 27 vota pro,2 kundér, 2 abstenim, miraton sa mé sipér.
(D.Madhi;E.Murataj)
(E.Jaurri;R.Mita)

Kryetar I Késhillit Bashkiak Mbajtése e Progesverbalit

Lutfi Lala/ggﬁ;/ — S Hatixhe Kotherja -




PROCESVERBAL

I mbajtur sot mé daté 27.11.2025, ora 13:10 né ambientet e sallés s¢ Késhillit
Bashkiak,Bashkia Elbasan, ku do té zhvillohet mbledhja e Késhillit Bashkiak me
pjesémarrjen e Kryetarit t€¢ KB Z. Lutfi Lala, Zv. Kryetare Znj.Enerieta
Ferra,Zv.Kryetar Z.Zamir Muzhaqi, Zv.Kryetar I Bashkisé Z.Asim Sula, anétaré t&
KB,specialist dhe drejtoré nga administrata e bashkisé, media.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Pika 15 e rendit té dités

15. Pér miratimin e planit te aktiviteteve,konsultimeve dhe buxhetit té
Késhillit Bashkiak Elbasan,viti 2026.

Lutfi Lala — Kryetar i Késhillit Bashkiak Elbasan

Kjo &shté njé praktiké q&é béhet ¢do vit dhe kérkon té€ miratohet.Hapet votimi.Té
them dhe dy gjér.Njé njoftim e kemi pér nesér pér festat e néntorit pér nesér né
oren 10:00 dhe né dat€ 29 tek varrezat e déshmoréve.Jeni t& mirépritur té
gjith&.Njoftimi I dyté &shté q¢€ t& ikim né Prizren pér t€ béré njé vizité pune dhe na
duhet konfirmimi juaj.Do b&mé njé program pér tu konsultuar dhe nése ndonjéri
prej jush ka ndonjé sugjerim, pse jo.Do t& jet€ vetém njé nate.Njé nga kéto do ishte
~ shk&mbimi I eksperiencés s€ buxhetimit me pjesémarrje.Puné t€ mbaré!

Ké&shilli Bashkiak me 28 vota pro,- kundér, - abstenim, miraton sa mé sipér.

Mbledhja pérfundon né orén 15:00

Kryetar I Késhillit Bashkiak , . _Mbajtése e Progesverbalit
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